
 
 

   Cod F-16                                                                                      Indicator Nomenclator Arhivistic I-A-3      

 

HOTĂRÂREA NR. 5  

din data de 29.01.2026 

 

- privind utilizarea excedentului bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii și excedentului bugetului fondurilor externe nerambursabile, în 

anul 2026 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.01.2026;  

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/1213/(R36)633/20.01.2026 al președintelui 

Consiliului Județean Brașov în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 

5/1213/(R36)633/A1/20.01.2026  întocmit de către Direcţia Generală Economică prin care se 

propune utilizarea excedentului bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

parțial din venituri proprii și excedentului bugetului fondurilor externe nerambursabile, în anul 

2026; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, 

conform dispozițiilor art.136, alin.8, lit. ”c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 20, art. 44, art. 45, art. 57 și art. 69 din Ordinul 

Ministrului Finanțelor Publice nr. 720/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice autonome, instituţiilor publice 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi activităţilor finanţate integral din venituri 

proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor 

externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc şi bugetelor privind activitatea de privatizare, 

gestionate de instituţiile publice, indiferent de modalitatea de organizare şi finanţare a acestora, 

precum și ale Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 1983/2025 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 70 și art. 71, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare și art. 173 și art. 191 din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 și art. 196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se aprobă utilizarea excedentului bugetului instituțiilor publice și activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii și excedentului bugetului fondurilor externe 

nerambursabile, în anul 2026, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. - Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin Direcţia Generală Economică. 

 

 

              PREŞEDINTE,                                             Contrasemnează,                   

           Adrian-Ioan Veștea                                  Secretar general al județului,                  

                                                           Maria Dumbrăveanu                                                                   



Sume utilizate 

din excedentul 

anului 

precedent 

pentru 

secţiunea de 

funcţionare, 

cod indicator: 

40.10.15.01

Sume utilizate 

din excedentul 

anului 

precedent 

pentru 

secţiunea de 

dezvoltare, cod 

indicator: 

40.10.15.02

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Braşov 6.725.503,49 6.725.503,49 0,00

2 Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Braşov 1.601.657,41 1.376.657,41 225.000,00

3 Spitalul Clinic de Psihiatrie şi Neurologie Braşov 1.476.964,51 1.476.964,51 0,00

4
Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie şi Boli Infecţioase 

Braşov
690.024,04 690.024,04 0,00

5
Spitalul Clinic de Obstetrică-Ginecologie „Dr. I. A. 

Sbârcea” Braşov
432.980,79 422.920,79 10.060,00

6 Direcţia de Pază şi Ordine a Judeţului Braşov  5.220.091,46 5.220.091,46 0,00

7
Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 

Braşov
37.347,63 37.347,63 0,00

8 Muzeul de Artă Braşov 19.144,08 19.144,08 0,00

16.203.713,41 15.968.653,41 235.060,00

PREŞEDINTE, Secretar General al Judeţului,

Anexa nr. 1 

la HCJBv. nr. ____________________

Nr. 

crt.
Instituţia publică

Sume utilizate din excedentul anului precedent 

pentru efectuarea de cheltuieli în anul 2026

Excedentul 

anului 

precedent     

(lei)

din care:

Adrian-Ioan Veştea                                 Maria Dumbrăveanu

UTILIZAREA EXCEDENTULUI

BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR

FINANŢATE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII ÎN ANUL 2026

Total

Direcţia Generală Economică,

Dir. Gen. Gabriela Agafiţei

Vizat, Şef Serv. Buget Ramona Broscăţan  ......................

Întocmit, Enikő Both ........................................................            



Sume utilizate 

din excedentul 

anului precedent 

pentru secţiunea 

de dezvoltare,          

cod indicator: 

40.08.15.02

1 Muzeul de Etnografie Braşov 1.111,56 1.111,56

2 Biblioteca Judeţeană „George Bariţiu” Braşov 60.849,00 60.849,00

61.960,56 61.960,56

Anexa nr. 2

la HCJBv. nr. ____________________

PREŞEDINTE, Secretar General al Judeţului,

Adrian-Ioan Veştea                                 Maria Dumbrăveanu

UTILIZAREA EXCEDENTULUI

BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE ÎN ANUL 2026

Direcţia Generală Economică,

Dir. Gen. Gabriela Agafiţei

Vizat, Şef Serv. Buget Ramona Broscăţan  ......................

Întocmit, Enikő Both ........................................................            

Nr. 

crt.
Instituţia publică

Sume utilizate din excedentul 

anului precedent pentru efectuarea 

de cheltuieli în anul 2026

Excedentul 

anului precedent     

(lei)

din care:

Total


